
Nº 59, segunda-feira, 26 de março de 2012 127ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012032600127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO AMAZONAS E RORAIMA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 7/2012 publicado no D.O.
de 29/02/2012 , Seção 3, Pág. 155. Onde se lê: O valor total do
contrato passa a ser R$ 5.630.158,88, sendo R$ 5.336.825,94 a preços
iniciais (PI) e R$ 293.332,94, na parcela de reajustamento (R). Leia-
se: O valor total do contrato passa a ser R$ 5.630.158,58, sendo R$
5.336.825,94 a preços iniciais (PI) e R$ 293.332,64, na parcela de
reajustamento (R)

(SICON - 23/03/2012) 393009-39252-2012NE800009

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM GOIÁS E DISTRITO FEDERAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 182/2012 publicado no D.O. de
22/03/2012 , Seção 3, Pág. 141. Onde se lê: Rodovia BR-060/153-GO
Leia-se : Rodovia BR-060/GO

(SICON - 23/03/2012) 393011-39252-2012NE800022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 8/2012 - UASG 393030

Nº Processo: 50615000015201260 . Objeto: Despesas com publicação
de matérias obrigatórias de interesse desta SRMA/DNIT, no Diário
Oficial da União. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Ante à Inviabilidade de Competição. Declaração de Inexigibilidade
em 22/03/2012 . CLAUBER MOREIRA ARAUJO . Chefe do Ser-
viço de Administração e Finanças em Exercício . Ratificação em
22/03/2012 . ANTONIO PEDRO VASCONCELOS DE OLIVEIRA .
Superintendente Regional em Exercício . Valor Global: R$ 33.600,00
. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSA NACIO-
NAL.

(SIDEC - 23/03/2012) 393030-39252-2012NE800036

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS

Edital no- 5 7 3 / 11 - 1 3

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes, através da
Superintendência Regional no Estado da Paraíba, torna público aos
interessados na licitação do Edital em epígrafe, que a abertura das
Propostas de Preços fica marcada para o dia 28/03/2012, às 09:00
horas, no Auditório da SR/PB, no seguinte endereço: Av. Coronel
Estevão D'Ávila Lins, 392 - Cruz das Armas, João Pessoa-PB.

LEONARDO MARINHO DO MONTE SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 7/2012 - UASG 393022

Nº Processo: 50618001297200563 . Objeto: Licença de Operação da
BR-407/PI, Trecho: Entr BR-222/404)(A)/PI-111/117(Piripiri) - div
PI/PE, subtrecho: Entr. Pi-379 - Entr. PI-457, segmento:Km 452,6 - Km
467,63, extensão:15,032 Km. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: Valor abaixo do exigido por Lei Declaração de Inexigibi-
lidade em 20/03/2012 . ISMAR PORTELA SANTOS . Chefe do
Sv.e/dnit/pi . Ratificação em 21/03/2012 . SEBASTIAO VITOR BRA-
GA RIBEIRO . Superintendente Regional/dnit/pi . Valor Global: R$
745,50 . CNPJ CONTRATADA : 12.176.046/0001-45 SECRETARI A
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS - SEMAR.

(SIDEC - 23/03/2012) 393022-39252-2012NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2012

A Superintendência Regional/DNIT-RO/AC, através da Co-
missão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, torna público
o Resultado Final de Julgamento das Propostas de Preços da Li-
citação Edital nº 0006/12-22. Critério de Julgamento: Menor Preço
(Art. 45, Parágrafo Primeiro, Inciso I, da Lei nº 8.666/93). Empresa
Vencedora: CCM - Construtora Centro Minas Ltda., valor global de
R$ 9.341.701,16. Valor referente ao mês de Julho/2011. As empresas
tem o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentar recurso ad-
ministrativo. Cópia do Relatório Final poderá ser obtido junto a

Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da Su-
perintendência Regional/DNIT-RO/AC, no seguinte endereço: Rua
Benjamin Constant, nº 1015, Bairro Olaria, Porto Velho/RO, ou no
site: www.dnit.gov.br.

JOSÉ MARIA EIRADO FILHO
Presidente da Comissão

Substituto

(SIDEC - 23/03/2012) 393014-39252-2012NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 10/2012

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 17/02/2012, para 26/04/2012, às 09h30 , no
seguinte Endereço: Av. Maranhao, 1890 Santos Dumont Santos Du-
mont - ARACAJU - SE. Objeto: Execução, sob o regime de em-
preitada a preços unitários, dos serviços necessários à realização das
Obras de Manutenção, Conservação e Recuperação no âmbito do
Programa Integrado de Revitalização - CREMA 1ª ETAPA, na ro-
dovia BR-101/SE, segmento: KM-77,3 ao KM-91,6.

JOSE OTAVIO FERREIRA SOARES
Superintendente

(SIDEC - 23/03/2012) 393015-39252-2012NE800007

AVISO DE LICENÇA

A Superintendência Regional do DNIT no Estado de Sergipe
- DNIT/SE, torna público que requereu da ADEMA - Administração
Estadual de Meio Ambiente, a renovação de sua Licença de Ins-
talação nº 114/2011, emitida em 18/04/2011, por mais 01(um) ano,
relativa à implantação do Melhoramento de Ruas Laterais na BR-
235/SE, município de Itabaiana/SE, entre os trechos SE-160 (p/ Ria-
chuelo) e SE-453 (p/ Mocambo) , com a extensão de 10,00 Km,
distribuídos em 03 segmentos: KM-41,0 - KM-44,0 (Povoado Rio das
Pedras); KM-48,3 - KM-54,3 (Itabaiana) e KM-62,9 - KM-63,9 (Po-
voado Terra Dura).

Aracaju, 23 de março de 2012.
JOSÉ OTÁVIO FERREIRA SOARES

Superintendente

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 49/2012 - UASG 277001

Nº Processo: 50770000169201269 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para impressão e encadernação de 72 (setenta e dois)vo-
lumes com aproximadamente trezentas páginas cada, em papel aper-
gaminhado A4, 75 gramas, monocromática, incluindo capa e con-
tracapa em papel couchê, 240 gramas, com impressão a laser colorida
com entrega parcelada para atender as Reuniões do Conselho Diretor
do Fundo da Marinha Mercante no ano de 2012. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Atender as reuniões do Conselho
Diretor do Fundo da Marinha Mercante Declaração de Dispensa em
23/03/2012 . SILVIO BATISTA FERREIRA . Coordenador da Cgpco
. Ratificação em 23/03/2012 . RICARDO BARBOSA DE MEDEI-
ROS . Ordenador de Despesas por Delegação de Competência . Valor
Global: R$ 4.968,00 . CNPJ CONTRATADA : 07.525.820/0001-46 4
G.S. SE RVICOS GRAFICOS LTDA.

(SIDEC - 23/03/2012) 277001-00001-2012NE800126

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 037/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a Empresa PACS PLANEJAMENTO, ASSESSORIA, CONSULTO-
RIA E SISTEMAS LTDA. Objeto: Adequação de quantitativo do
Contrato nº 037/10, conforme Nota Técnica nº 002/2012, de 17 de
janeiro de 2012 e Parecer Técnico 016/2012 (PRESI), de 28 de
fevereiro de 2012, com reflexo financeiro no valor de R$ 329.078,31
(trezentos e vinte e nove mil, setenta e oito reais e trinta e um
centavos), correspondente a 9,04% do valor inicialmente avençado
entre as partes, contado a partir da data de sua assinatura. Fun-
damento Legal: artigo 65, inciso I, alíneas "a" e "b", §1º da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993. Data de Assinatura: 19/03/2012.
Processo nº: 252/10.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 22/03/2012 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na locação de veículos cobrados por franquia, utilizando-

se do sistema de compensação de quilômetros para o excedente,
estando incluída toda a manutenção preventiva e corretiva da frota
locada, com fornecimento e substituição de peças, pneus, mão-de-
obra, Componentes e materiais utilizados na manutenção necessários
ao regular funcionamento da frota, para atendimento aos serviços de
fiscalização, supervisão das obras de Construção das Ferrovias sobre
sua responsabilidade, atendimento das Diretorias, dos diversos De-
partamentos e demais unidades da VALEC, Localizadas nos Estados
da Bahia/BA, Distrito Federal/DF, Goiás/GO, Maranhão/MA, Rio de
Janeiro/RJ e Tocantins/TO, conforme especificações e condições
constantes do edital e seu Termo de Referência.

AUGUSTO CEZAR ALVES DE PINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/03/2012) 275075-27211-2012NE000800

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO CONTRATO No- 2/2012

Processo: CNMP nº 0.00.002.001792/2011-81. Contratante: Conselho
Nacional do Ministério Público. Contratada: ABATEX - INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 67.264.317/0001-06. Objeto: Constitui
objeto do presente Contrato o fornecimento de materiais para ma-
nutenção e conservação de Bens Imóveis/Instalações (Aquisição de
Divisórias) para o atendimento das demandas do Conselho Nacional
do Ministério Público - CNMP, conforme Termo de Referência cons-
tante dos autos nº 0.00.002.001792/2011-81, e ainda a Ata de Re-
gistro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico nº 18/2011 do Colégio
Militar de Brasília. Espécie: Termo de CNMP 002/2012. Modalidade:
Adesão a Ata de Registro de Preço oriunda do Pregão Eletrônico -
018/2011 do Colégio Miliar de Brasília. Valor: R$ 2.521.498,70 .
Vigência: O contrato terá vigência de máxima de 12 (doze) meses, a
partir de sua assinatura, ou até o recebimento definitivo dos materiais
e serviços previstos no presente Contrato, ou que ocorrer primeiro.
Signatários: Contrantante: Sônia Márcia Fernandes do Amara; Con-
tratada: TEMON DIAS DE MELO. Data de Assinatura: 28/02/12.
Programa/ Atividade: 03.062.0581.8010.0001 . Categoria Econômi-
ca:44.90.52 . Nota de Empenho:2011NE000862 de 28/12/2011.

PLENÁRIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Procedimento de Controle Administrativo
Processo CNMP Nº 0.00.000.000233/2012-54

O Conselheiro JOSÉ LÁZARO GUIMARÃES, no uso de
suas atribuições previstas no artigo 110, parágrafo único, do Re-
gimento Interno do CNMP, NOTIFICA os eventuais interessados de
que, perante o Egrégio Conselho Nacional do Ministério Público,
tramita o Procedimento de Controle Administrativo nº
0.00.000.000233/2012-54, que requer a prorrogação da validade, por
mais 2 (dois) anos, do VI Concurso Público para Provimento dos
Cargos de Analista e Técnico do Ministério Público da União, bem
como o impedimento de realização de novo certame para preen-
chimento das referidas vagas, ficando facultado aos eventuais in-
teressados e beneficiários intervir no feito e nele se manifestar no
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação do presente Edi-
tal.

Brasília, 23 de março de 2012.
JOSÉ LÁZARO GUIMARÃES

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 505/2011

Termo de Credenciamento nº 539/2011, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o L2 - CENTRO DE DIAGNÓS-
TICO POR IMAGEM LTDA. Objeto: prestação de Serviços Odon-
tológicos. Processo: 1.00.000.015931/2011-18. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2011NE000327, de 07/02/2011, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2011NE000108, de 11/01/2011, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2011NE000009, de 04/01/2011, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2011NE000007,
de 05/01/2011. Vigência: 12/03/2012 a 11/03/2017. Assinatura: pelo
Credenciante LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO pelo Credenciado
EDUARDO FREIRE VASCONCELLOS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 540/2011

Termo de Credenciamento nº 540/2011, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o A BERNARDO ROCHA RA-
MOS. Objeto: prestação de Serviços Odontológicos. Processo:
1.00.000.014439/2011-25. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2012NE000230, de 03/02/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-26T06:00:07-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




